
































































P+tuui ~ de Z'a'ZU ~ ~áJ, Puto, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 4.103 / 2023 

"Aprova o Plano Anua l da s Ativida des do Cont role 
Interno do Município de Dores do Rio Preto/ES 
para o Exercício de 2023 . " 

O PREFEITO MUNICI PAL DE DORES DO RIO PRETO/ ES, no uso de suas at ribuições legais 

e na forma do disposto no art. 70, c/c art. 71, inciso VIII e XIV da Lei Orgânica do Município, 

atendendo ao que consta do Processo n° 0599/2023, 

CONSIDERANDO que compete a esta Unidade Central de Controle Interno, nos termos da 

Constituição Federal, Constituição Estadual e da Lei Municipal nº. 835/2017, apoiar o controle 

externo no exercício de sua missão institucional, coordenar as atividades relacionadas com o Sistema 

de Controle da Administração Direta e Indireta do Município de Dores do Rio Preto/ES, promover a 

integração operacional e orientar o cumprimento dos atos normativos contidos no Manual de Rotinas 

Internas e Procedimentos de Controle do Município de Dores do Rio Preto/ES. 

CONSIDERANDO que a auditoria no âmbito municipal é um elemento primordial para 

assegurar e promover o cumprimento do dever que os administradores públicos têm para com a 

sociedade, observando os Princípios da Legal idade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 

Eficiência. 

CONSIDERANDO que por meio do Decreto Municipal n° 3.902/2021, de 26 de novembro de 

2021, que aprova a Instrução Normativa SCI n° 09/2016, versão 2, o Município de Dores do Rio 

Preto - ES, passou a adotar as NBASP - Normas Brasileiras de Auditoria do Setor Público; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 3.907/2021, de 30 de novembro de 2021, que 

aprovou o Manual de Auditoria Interna do Município de Dores do Rio Preto - ES; 

CONSIDERANDO que a auditoria no âmbito do Município de Dores do Rio Preto é um elemento 

primordial para assegurar e promover o cumprimento do dever de accountability que os 

administradores públicos têm para com a sociedade; 

CONSIDERANDO que a sociedade e os diferentes públicos com os quais o Município devem 

ter uma v isão clara dos princípios e das normas que formam a base para o desenvolvimento das 

atividades de auditoria do Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer padrões técnicos e de comportamento 

desejáveis ao bom exercício do controle interno da administração pública de forma a que os trabalhos 



P~tu,a ~ de Z'aizu (Í(J, Ã?út 'Pwta 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

sejam rea lizados com segurança, qualidade e consistência técnica. 

RESOLVE: 

Art. 1° . Fica aprovado, na forma do anexo deste Decreto, o Plano Anua l das Atividades do 

Controle Interno para o Exercício de 2023, a ser observado na condução das f iscalizações dessa 

modalidade. 

Parágrafo único. O Plano Anual das Atividades do Controle Interno a que se refere o caput 

deste artigo, terá aplicação subsidiá ria nas ações de controle interno realizadas pelo Município de 

Dores do Rio Preto/ES. 

Art . 2 ° . Fica delegada ao responsável pela Unidade Centra l de Controle Interno a atualização 

do anexo deste Plano, sempre que necessário. 

Art. 3 ° .- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°.- Revogam-se as disposições em contrário. 

Dores do Rio Preto-ES, em 30 de janeiro de 2023. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

~ 
MARCELO DE FARIA PAIZANTE 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

CARLOS A B RTO DA S ILVA J , NIOR 

CONTRO{ ADOR GERAL INTERNO 

Rua Pedro de Alcântara Galvêas. 122 - Centro - Dores do Rio Prnto - ES - TPL nR) _,c;c;q_ 1 rn? - ,FP ?q '>Rn-nnn 


